Hilal terbenam terlebih dahulu dibanding matahari,” terang
Cecep.

Cecep menuturkan, Kementerian Agama melakukan pengamatan hilal di 88 titik di seluruh
Indonesia. Sidang Isbat Awal Syawal 1442 H ini digelar secara daring dan luring dengan
menerapkan protokol kesehatan.

Hadir secara fisik dalam Sidang Isbat Awal Syawal 1442 H/2021M Menteri Agama Yaqut
Cholil Qoumas, Wakil Menteri Agama Zainut Tauhid Sa’adi, Ketua Komisi VIII Yandri
Susanto, Ketua MUI KH Abdullah Jaidi, serta Direktur Jenderal Bimbingan Masyarakat
Islam Kamaruddin Amin. Hadir pula beberapa perwakilan duta besar negara sahabat.

Sementara para pimpinan ormas, pakar astronomi, Badan Peradilan Agama, serta para
pejabat Eselon I dan II Kementerian Agama lainnya mengikuti jalannya sidang isbat
melalui media konferensi video.

Baca juga: Kursi Lebaran, Sungkeman, Tanpa Mbok Jinah

Menurut Cecep, penetapan awal bulan Hijriyah didasarkan pada rukyat dan hisab. Proses
hisab sudah ada dan dilakukan oleh hampir semua ormas Islam. “Saat ini, kita sedang
melakukan proses rukyat, dan sedang menunggu hasilnya,” terangnya.

Menurut perhitungan hisab, awal Syawal 1442 H jatuh pada Kamis, 13 Mei 2021. Data ini
menurutnya bersifat informatif. “Secara hisab, awal Syawal 1442 H jatuh pada hari
Kamis, 13 Mei 2021. Ini sifatnya informatif, konfirmasinya menunggu hasil rukyat dan
keputusan sidang isbat,” imbuh Cecep.

Rukyat adalah observasi astronomis.